ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DO CORREGEDOR

Ofício Circular nº 145/2021/CGJCE                                          Fortaleza, 22 de junho de 2021.

Aos(As) Senhores(as) Magistrados(as)

Assunto: Expedição do Provimento nº 14/2021/CGJCE, que dispõe sobre a alteração da redação
do caput do artigo 75 do Provimento nº 02/2021/CGJCE, que trata da forma de comunicação a
Corregedoria-Geral da Justiça acerca da realização das inspeções judiciais anuais.

      Senhores(as) Juízes(as),

Com os cordiais cumprimentos de estilo, venho cientificá-los acerca da expedição do
Provimento  nº  14/2021/CGJCE (cópia  anexa),  publicado  no  DJE  do  dia  21  de  junho  do
corrente ano, conferindo nova redação ao  caput do art. 75 do Provimento nº 02/2021/CGJCE
(DJe 16/02/2021), visando a alteração da forma de envio dos relatórios de inspeções judiciais
anuais realizadas pelo magistrado de primeira instância.

Considerando  que  o  Conselho  Nacional  de  Justiça  não  considera  as  inspeções
judiciais anuais realizadas pelo magistrado de primeiro grau, classe obrigatória de tramitação no
Sistema PJeCOR e, visando otimizar o procedimento de comunicação, a que alude o art. 75 do
Provimento  nº  02/2021/CGJCE,  restou  determinado  que  os  magistrados  passassem  a
encaminhar,  através  de  processo  protocolado  pelo  SAJADM  (Assunto:  5284  -  Inspeção
Judicial Ordinária), as informações relativas a citada atividade fiscalizatória.

Diante do exposto, cabe esclarecer que, a partir da data de expedição do referido
normativo,  as  comunicações  referentes  as  inspeções  judiciais  anuais  serão  processadas,
exclusivamente, por meio do sistema SAJADM.

Atenciosamente,

DESEMBARGADOR PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA

PAULO AIRTON
ALBUQUERQUE
FILHO:11732407304

Assinado de forma digital por
PAULO AIRTON ALBUQUERQUE
FILHO:11732407304
Dados: 2021.06.22 16:46:12 -03'00'